АДМИНИСТРАЦИЯ ЁМСНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГОРОД  НЕРЕХТА  И  НЕРЕХТСКИЙ  РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 февраля  2023  года  №21

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ПОВЫШЕНИЕ  БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

В 2023-2025 ГОДАХ  НА ТЕРРИТОРИИ ЁМСНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ»

В соответствии с постановлением  администрации Костромской области от 16
ноября 2020 года № 505-а «О внесении изменений в постановление администрации
Костромской  области  от  25.02.2014  №  61-а», постановлением  администрации
Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский  район  Костромской  области  от  13  апреля  2015   года  №38  «Об
утверждении Порядка  принятия  решений о  разработке муниципальных программ
администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области, их формировании и реализации»,

    администрация  Ёмсненского  сельского  поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить муниципальную  программу  «Повышение  безопасности
дорожного  движения  в  2023-2025  годах  на  территории   Ёмсненского   сельского
поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области» (приложение).

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации Ёмсненского сельского поселения С.А. Лобова.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования  (обнародования)  и  распространяет  свое  действие  на
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава Ёмсненского сельского поселения                                    Е.В. Туманов

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации

Ёмсненского сельского поселения
                                                                            от 07.02.2023 года  № 7

Муниципальная программа
«Повышение безопасности дорожного движения в 2023 - 2025 годах

на территории Ёмсненского сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области»

Паспорт
муниципальной программы Ёмсненского сельского поселения «Повышение

безопасности дорожного движения в 2023-2025 годах на территории Ёмсненского
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район»

(далее — Муниципальная программа)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Заместитель  главы  администрация  Ёмсненского  сельского
поселения  С.А. Лобов

Соисполнители
муниципальной
программы

1) Администрация Ёмсненского сельского поселения;
2) МОУ Ёмсненская СОШ;
3) Структурное подразделение Отдела культуры и молодежной
политики администрации муниципального района город Нерехта
и Нерехтский район;
4)  ОГИБДД  ОМВД  России  по  району  город  Нерехта  и
Нерехтский район.

Цель
муниципальной
программы

Повышение  безопасности  дорожного  движения  на  территории
Ёмсненского сельского поселения

Задачи
муниципальной
программы

1)  Предупреждение  опасного  поведения  детей  в  дорожном
движении;
2)Совершенствование  организации  движения  транспортных
средств и пешеходов

Сроки
реализации
муниципальной
программы

2023-2025  годы.  Реализация  муниципальной  программы
осуществляется в один этап.

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной

Общий  объем  финансирования  программы  за  счет  всех
источников финансирования составляет:  25,00 тыс. руб.,  в том
числе по годам:
      2023 год — 10,00 тыс. руб.;

программы       2024 год — 5,00 тыс. руб.;
      2025 год — 10,00 тыс. руб.;
Средства бюджета Ёмсненского сельского поселения –
25,00 тыс. руб., в том числе по годам:
      2023 год – 10,00 тыс. руб.;
      2024 год — 5,00 тыс. руб.
      2025 год — 10,00 тыс. руб.;

Конечные
результаты
реализации
муниципальной
программы

1)  Увеличение  количества  публикаций  в  средствах  массовой
информации по  вопросам безопасности дорожного движения к
2025 году до 6 статей;
2)  Увеличение  численности  детей,  охваченных  профилактико-
просветительскими,  пропагандистскими  мероприятиями  в
области  безопасности  дорожного  движения  в  возрасте  от
старшего  дошкольного  возраста  до  16 лет  к  2025  году   до  80
человек;
3)  Увеличение  количества  информационно-пропагандистских
мероприятий, проведенных с детьми по вопросам профилактики
детского дорожно-транспортного травматизма до 10 мероприятий
к 2025 году;
4) Установка светодиодных светильников уличного освещения к
2025 году до 128 светильников.

Раздел I. Общая характеристика текущего состояния сферы повышения
безопасности дорожного движения на территории Ёмсненского сельского поселения

Происшествия  на  дорогах  являются  одной  из  серьезнейших  социально-
экономических проблем.

В  рамках  профилактики  ДТП  и  недопущения  тяжести  их  последствий
отделением ГИБДД  ОМВД России по району город Нерехта и Нерехтский район в
соответствии с проведенным анализом аварийности на территории муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район проводится комплекс профилактических
мероприятий,  направленных  на  предупреждение  таких  видов  ДТП  как
«Столкновение  ТС»,  «наезд  на  пешеходов»,  продолжена работа  по профилактике
ДТП с участием водителей, находящихся в состоянии алкогольного опьянения. При
проведении профилактических мероприятий привлекаются силы и средства  иных
служб ОМВД, а также весь спектр профилактики (в т.ч. взаимодействие со СМИ,
общественными объединениями и организациями).

Для  снижения  аварийности  на  аварийно-опасных  участках  регулярно
проводится  работа  по  установке  и  замене  дорожных  знаков,  установлены
ограждения, искусственные неровности.

В  целях  снижения  риска  детского  дорожно-транспортного  травматизма   в
образовательных организациях проведены  классные часы и родительские собрания
на  тему  «Правила  перехода  проезжей  части»,  «Правила  ПДД»,  «Условия
необходимые  для  вождения  велосипеда»,  «Правила  поведения  в  автобусе»,

направленные на пропаганду безопасного поведения детей на дорогах, разъяснению
и популяризации правил дорожного движения среди детей, популяризацию ношения
световозвращающих элементов. Проведены конкурс  «Безопасное колесо». В целях
повышения уровня профилактической работы по предупреждению правонарушений
несовершеннолетних и вовлечение общественности ведется работа по плану работы
отряда ЮИДД «Сигнал». Участниками объединения проведены акции «Засветись!»,
«Осторожно,  дорога!»,  проведены  занятия  с  применением  мини  улиц  и  с
использованием схем безопасных маршрутов «Дом-Школа-Дом».

В  рамках  Месячника  безопасности  проведены  акции:  «Внимание  Дети!»,
«Неделя безопасности», «Дети на первом месте».

Обстановка  с  аварийностью  на  автотранспорте  объясняется  возрастающей
интенсивностью  движения,  несоответствием  состояния  улично-дорожной  сети
требованиям ГОСТ, отсутствия  тротуаров - движение пешеходов по проезжей части,
а также недостаточностью освещения отдельных участков дороги.

Раздел II. Приоритеты, направления в сфере повышения безопасности
дорожного движения на территории Ёмсненского сельского поселения

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район

Настоящая  программа  разработана  в  соответствии  с  постановлением
администрации Костромской области от 16 ноября 2020 года № 505-а «О внесении
изменений в постановление администрации Костромской области от 25.02.2014 № 61-
а», стратегией социально-экономического развития Костромской области на период
до 2025 года,  утвержденной распоряжением администрации Костромской области
№ 189-р от 27 августа 2013 года.

Ключевыми направлениями в области обеспечения безопасности дорожного
движения являются:

1) снижение рисков в дорожном движении;
2) создание более безопасной дорожной среды;
3) обеспечение соблюдения правил дорожного движения.

Раздел III. Цели, задачи, прогноз развития сферы реализации муниципальной
программы и сроки ее реализации

Основной  целью  программы  является  повышение  безопасности  дорожного
движения на территории Ёмсненского сельского поселения.

Программа  рассчитана  на  2023-2025  годы  и  предполагает  решение
следующих задач:

 1) предупреждение опасного поведения детей в дорожном движении;
 2)  совершенствование  организации  движения  транспортных  средств  и
пешеходов.

Реализация  муниципальной  программы  позволит  обеспечить  достижение
следующих показателей:

1) увеличение количества публикаций в средствах массовой информации по
вопросам безопасности дорожного движения к 2025 году до 6 статей;

2)  увеличение  численности  детей,  охваченных  профилактико-
просветительскими,  пропагандистскими  мероприятиями  в  области  безопасности
дорожного движения в возрасте от старшего дошкольного возраста до 16 лет к 2025
году до 80 человек;

3)  увеличение  количества  информационно-пропагандистских  мероприятий,
проведенных с детьми по вопросам профилактики детского дорожно-транспортного
травматизма до 10 мероприятий к 2025 году;

4) установка светодиодных светильников уличного освещения к 2025 году до
128 светильников.

Раздел IV. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Программные  мероприятия  соответствуют  направлениям  деятельности,
выполняемым  в  рамках  муниципальной  программы,  и  включают  в  себя
мероприятия,  направленные  на  повышение  сознания  и  предупреждение  опасного
поведения  участников  дорожного  движения,  совершенствование  организации
движения транспортных средств, пешеходов и профилактической работы.

На решение задачи  предупреждения опасного поведения детей  в  дорожном
движении направлены следующие мероприятия:

1) организация и проведение муниципального слета отрядов  ЮИДД;
2)  развитие  деятельности  отрядов  ЮИДД  на  базе  образовательных

учреждений, проведение массовых мероприятий с детьми;
3)  регулярное  освещение  вопросов  безопасности  дорожного  движения  в

средствах  массовой  информации,  проведение  родительских  собраний  с  участием
работников органов ГИБДД;

На  решение  задачи   по  совершенствованию  организации  движения
транспортных средств и пешеходов направлены следующие мероприятия:

1) освещение пешеходных переходов, улиц и тротуаров.
Реализация комплекса мероприятий муниципальной программы, в том числе

профилактического характера, позволит осуществить:
- формирование основ и приоритетных направлений профилактики дорожно-

транспортных происшествий;
- координацию деятельности в области обеспечения безопасности дорожного

движения;
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий.
Перечень  мероприятий,  планируемых  к  реализации,  представлен  в

приложении № 1 к муниципальной программе.

Раздел V. Основные меры государственного и правового регулирования сферы
повышения безопасности дорожного движения на территории Ёмсненского

сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район

К мерам государственного регулирования, направленным на достижение цели
и  конечных  результатов  реализации  программы,  относится  формирование  и
совершенствование  нормативных,  организационных  и  иных  механизмов,

способствующих  проведению  мероприятий  по  обеспечению  безопасности
дорожного движения.

Система  мер  правового  регулирования  в  сфере  реализации  муниципальной
программы предусматривает разработку нормативных правовых актов по вопросам
повышения  безопасности  дорожного  движения,  относящимся  к  компетенции
Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район.

Администрация Ёмсненского сельского поселения формирует и предоставляет
в комитет строительства и инфраструктуры администрации муниципального района
город  Нерехта  и  Нерехтский  район  отчеты  о  реализации  мероприятий
муниципальной  программы  (полугодовая)  и  достигнутых  значениях  показателей
(индикаторов) муниципальной программы (полугодовая) за I полугодие в срок до 15
июля, за II полугодие в срок до 1 февраля.

Раздел VI. Анализ рисков реализации муниципальной программы

Реализация  муниципальной  программы  включает  организацию  управления
муниципальной программой и контроль ее выполнения.

Реализация  муниципальной  программы  осуществляется  ответственным
исполнителем и соисполнителями.

Ответственный исполнитель программы выполняет следующие функции:
1)  осуществляет  контроль  за  выполнением  мероприятий  муниципальной

программы;
2) проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы.
Соисполнители программы осуществляют:
1) согласование возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по

объёмам и источникам финансирования;
2) заключение соглашений (договоров), муниципальных контрактов;
3) контроль за ходом реализации программных мероприятий, а также оценку

рисков  реализации  муниципальной  программы  и  предложения  по  снижению
последствий  проявления  негативных  факторов  и  достижению  установленных
показателей эффективности реализации муниципальной программы.

Риски,  влияющие  на  достижение  цели  муниципальной  программы,
идентифицируются на внешние и внутренние.

К внешним рискам относятся события (условия), связанные  с изменениями
внешней  среды,  влияющими  на  достижение  цели  муниципальной  программы,
которыми невозможно управлять в рамках реализации муниципальной программы.

К  внешним  рискам,  влияющим  на  достижение  цели  муниципальной
программы, относятся:

1)  макроэкономические  риски,  которые  возникают  вследствие  снижения
темпов роста валового внутреннего продукта, уровня инвестиционной активности,
высокой инфляции, что обуславливает увеличение объема необходимых финансовых
средств  для  реализации  мероприятий  за  счет  увеличения  стоимости  работ  и
оборудования;

2)  законодательные  риски,  которые  возникают  вследствие  несовершенства,

отсутствия  или  изменения  правовых  актов,  а  также  их  несогласованности,  что
обуславливает  неправомерность  выполнения  мероприятий  или  нецелевое
использование финансовых средств;

3)  техногенные  и  экологические  риски,  которые  возникают  вследствие
катастроф  с  медико-социальными  последствиями,  что  обуславливает
перераспределение  в  установленном  порядке  объема  необходимых  финансовых
средств  для  реализации  мероприятий  за  счет  их  направления  на  ликвидацию
последствий катастроф.

Влияние внешних рисков на достижение цели муниципальной программы и
вероятность их возникновения могут быть качественно оценены как высокие.

Мерами по преодолению негативных последствий внешних рисков являются:
1) проведение регулярного мониторинга законодательства в сфере реализации

муниципальной программы;
2)  ежеквартальная  оценка  выполнения  ежегодного  плана  реализации

муниципальной программы;
3)  внесение  изменений  в  муниципальную  программу,  предусматривающих

снижение последствий внешних рисков при необходимости.
К внутренним рискам относятся события (условия), связанные с изменениями

в сфере реализации муниципальной программы, влияющими на достижение цели
муниципальной  программы,  и  которыми  можно  управлять  в  рамках  реализации
муниципальной программы.

К  внутренним  рискам,  влияющим  на  достижение  цели  муниципальной
программы, относятся:

1) недостижение запланированных результатов;
2) недостаточный уровень профессионального менеджмента.
Влияние внутренних рисков на достижение цели муниципальной программы и

вероятность их возникновения могут быть качественно оценены как высокие.
Мерами  по  преодолению  негативных  последствий  внутренних  рисков

являются:
1)  проведение  ежемесячного  мониторинга  решения  задач  текущего

выполнения мероприятий;
2)  раскрытие  для  общества  результатов  реализации  муниципальной

программы, а также усиление личной ответственности сотрудников за достижение
запланированных результатов их выполнения;

3) повышение квалификации управленческих кадров.

Приложение №1

к муниципальной программе
«Повышение безопасности

дорожного движения в 2023-2025 годах
на территории Ёмсненского сельского поселения»

Перечень
мероприятий планируемых к реализации в рамках муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения в 2023-2025 годах на территории
Ёмсненского сельского поселения»

N
п
/
п

Муни
ципал
ьная

прогр
амма/
мероп
рияти

е

Цель,
задача

муници
пально

й
програ
ммы

Ответ
ствен
ный

испол
нител

ь

Главны
й

распор
ядител

ь
бюджет

ных
средств
(ответс
твенны

й
исполн
итель/
соиспо
лнител

ь)

Участ
ник

мероп
рияти

я

Источ
ник

финан
сиров
ания

Расходы (тыс.
руб.), годы

Конечный
результат
реализаци

и
2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

итог
о (за
весь
пери

од
реал
изац
ии)

1 Муни
ципал
ьная
прогр
амма
«Пов
ышен
ие
безоп
аснос
ти
дорож
ного
движе
ния в
2023-
2025
годах
на
терри

Цель:
повыш
ение
безопас
ности
дорожн
ого
движен
ия на
террит
ории
Ёмснен
ского
сельско
го
поселе
ния

Замес
тител
ь
главы
админ
истра
ции
Ёмсне
нског
о
сельск
ого
посел
ения

 Админ
истрац
ия
Ёмснен
ского
сельско
го
поселе
ния

1)Адм
инист
рация
Ёмсне
нског
о
сельск
ого
посел
ения;
2)МО
У
Ёмсне
нская
СОШ
3)
Струк
турно
е
подра

Итого
по
МП

1
0
,
0

5
,
0

1
0
,
0

25,0

Бюдж
ет
Ёмсне
нског
о
сельск
ого
посел
ения

1
0
,
0

5
,
0

1
0
,
0

25,0

тории
Ёмсне
нског
о
сельск
ого
посел
ения»

зделе
ние
Отдел
а
культу
ры  и
молод
ежной
полит
ики
админ
истра
ции
муниц
ипаль
ного
район
а
город
Нерех
та  и
Нерех
тский
район
;
4)ОГ
ИБДД
ОМВ
Д
Росси
и  по
район
у
город
Нерех
та  и
Нерех
тский
район.

2 Меро
прият
ие
«Пров
едени
е

Задача:
предуп
режден
ие
опасно
го

Отдел
по
образ
овани
ю
админ

Отдел
по
образо
ванию
админи
страци

1)Адм
инист
рация
Ёмсне
нског
о

Всего 0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0,00
Увеличен
ие
численно
сти детей,
охваченн
ых

Бюдж
ет

0
,

0
,

0
, 0,00

массо
вых
мероп
рияти
й  с
детьм
и,
прове
дение
родит
ельск
их
собра
ний,
регуля
рное
освещ
ение
вопро
сов
БДД в
СМИ
»

поведе
ния
детей в
дорожн
ом
движен
ии

истра
ция,
Ёмсне
нског
о с/п,
ОГИБ
ДД
ОМВ
Д
Росси
и по
район
у
город
Нерех
та и
Нерех
тский
район

и
муници
пально
го
района
город
Нерехт
а и
Нерехт
ский
район

сельск
ого
посел
ения;
2)МО
У
Ёмсне
нская
СОШ
3)
Струк
турно
е
подра
зделе
ние
Отдел
а
культу
ры  и
молод
ежной
полит
ики
админ
истра
ции
муниц
ипаль
ного
район
а
город
Нерех
та  и
Нерех
тский
район
;
4)ОГ
ИБДД
ОМВ
Д
Росси
и по

муниц
ипаль
ного
район
а
город
Нерех
та и
Нерех
тский
район

0
0

0
0

0
0

профилак
тико-
просветит
ельскими,
пропаган
дистским
и
мероприя
тиями  в
области
безопасно
сти
дорожног
о
движения
в возрасте
от
старшего
дошкольн
ого
возраста
до  16  лет
к  2025
году  до
80
человек;
Увеличен
ие
количеств
а
информац
ионно-
пропаган
дистских
мероприя
тий,
проведен
ных  с
детьми по
вопросам
профилак
тики
детского
дорожно-
транспорт

район
у
город
Нерех
та и
Нерех
тский
район

ного
травматиз
ма  до  10
мероприя
тий  к
2025 году,
Увеличен
ие
количеств
а
публикац
ий  в
средствах
массовой
информац
ии  по
вопросам
безопасно
сти
дорожног
о
движения
к  2025
году  до  6
статей

3 Меро
прият
ие
«Осве
щение
пешех
одных
перех
одов,
улиц
и
троту
аров»

Задача:
соверш
енство
вание
органи
зации
движен
ия
трансп
ортных
средств
и
пешехо
дов

Адми
нистр
ация
Ёмсне
нског
о
сельск
ого
посел
ения

Админ
истрац
ия
Ёмснен
ского
сельско
го
поселе
ния

Адми
нистр
ация
Ёмсне
нског
о
сельск
ого
посел
ения

Всего 1
0
,
0

5
,
0

1
0
,
0

25,0
Установка
светодиод
ных
светильни
ков
уличного
освещени
я  до  128
светильни
ков к 2025
году

Бюдж
ет
Ёмсне
нског
о
сельск
ого
посел
ения

1
0
,
0

5
,
0

1
0
,
0

25,0